

## KẾ HOẠCH

### Khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 2680/KH-SYT ngày 31/8/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2018,

Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei xây dựng kế hoạch khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 2 năm 2018 như sau:

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người dân, của cộng đồng, của toàn xã hội về việc phòng chống mù lòa nói chung, đặc biệt mù lòa do đục thủy tinh thể.
- Hướng tới thực hiện mục tiêu “Thị giác 2020” nhằm thanh toán các loại mù lòa có thể phòng tránh được thông qua công tác khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể.
- Củng cố và nâng cao hoạt động của mạng lưới chăm sóc mắt ban đầu tuyến cơ sở.

#### 2. Các hoạt động

##### 2.1. Hoạt động truyền thông

Tổ chức lồng ghép hoạt động truyền thông về sức khỏe, tuyên truyền cho cộng đồng về các hoạt động khám sàng lọc, phẫu thuật đục thủy tinh thể thông qua hoạt động truyền thông trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và trên loa phát thanh của xã, thị trấn.

##### 2.2. Tổ chức khám sàng lọc tại trạm Y tế xã, thị trấn và khám xác định tại tuyến huyện

- Trạm Y tế các xã, thị trấn tiến hành khám sàng lọc bệnh nhân bị đục thủy tinh thể tại Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tổng hợp danh sách người bị giảm thị lực dưới mức 3/10 do đục thủy tinh thể giới thiệu ra Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei khám xác định vào ngày 06/9/2018. Đồng thời gửi file danh sách bệnh nhân qua địa chỉ mail: [dinhduongdakglei@gmail.com](mailto:dinhduongdakglei@gmail.com)

##### 2.3. Phẫu thuật đục thủy tinh thể

- Thời gian mổ: Ngày 18/9/2018: Làm thủ tục, hồ sơ nhập viện.
- Địa điểm: Tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

#### 3. Tổ chức thực hiện

##### 3.1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng

Giao Chuyên trách mắt thuộc Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng:

- Hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức khám sàng lọc các bệnh về mắt và giới thiệu cho tuyến trên đối với những người có thị lực dưới 3/10 do đục thủy tinh thể.

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật và tham gia khám sàng lọc mắt với tuyến xã.
- Tổng hợp danh sách tại các xã, thị trấn gửi về tuyến trên theo quy định.
- Phối hợp Khoa Khám - Hồi sức cấp cứu bố trí địa điểm, phối hợp thực hiện cùng đoàn khám xác định đục thủy tinh thể.

### **3.2. Trạm Y tế các xã, thị trấn**

- Trạm Y tế các xã, thị trấn tiến hành khám sàng lọc bệnh nhân bị đục thủy tinh thể tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.
- Tổng hợp danh sách người bị giảm thị lực dưới mức 3/10 do đục thủy tinh thể giới thiệu ra Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei khám xác định vào ngày 06/9/2018. Đồng thời gửi file danh sách bệnh nhân theo địa chỉ mail: dinhduongdakglei@gmail.com.

## **4. Đề nghị**

### **4.1. Hội Người cao tuổi huyện**

- Chỉ đạo các Chi Hội người cao tuổi trên địa bàn huyện vận động người cao tuổi đi khám xác định bệnh đục thủy tinh thể.
- Hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng được xác định đục thủy tinh thể đi phẫu thuật.

### **4.2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Thông báo nội dung của đợt khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể trên sóng truyền thanh, truyền hình huyện để người dân biết, tham gia.

Trên đây là nội dung Kế hoạch khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể huyện Đăk Glei đợt 2 năm 2018./.

#### **Nơi nhận:**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum;
- Hội Người cao tuổi huyện Đăk Glei;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Đăk Glei;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Khoa ATTP-YTCC&DD.



**Đinh Thị Ái Nhung**